
ESTADO DO MARANHAO [
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTO^..

CNPJ 06.759.104/0001-60 ^ ^

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2Q22-DL N° 008/2022

TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS,
QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE MONTES ALTOS
E A EMPRESA E. P. PIMENTEL COMERCIO E SERVIÇOS -

ME, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL N" 14.133 DE

01/04/2021.

Ao(s) 24 dias do mês de março do ano de 2022, de um lado, a Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Finanças de Montes Altos - MA, com sede na Avenida Fabrício Ferriz n ° 192, centro, na
cidade de Montes Altos/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.759.104/0001-60, neste ato representado pelo Sr.

Domingos Pinheiro Cirqueira, portador da Cédula de Identidade n° 021127382002-5 aSP/MA e do CPF n°

436.369.693-15 e pelo Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Fina
Gomes de Sousa, portador da Cédula de Identidade n" 24663502003-5 SSP/MA e CP

doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa E. P. PIMENTEL COMERCIO E
SERVIÇOS - ME inscrita no CNPJ/MF sob o if 13.964.735/0001-87, com sede na Kua Santa Rita n 172,

Centro, em Governador Edison Lobão, doravante designada CONTRATADA, neste atç representada pelo(a)
Sr. Ernandes Pinheiro Pimentel, portador(a) da Carteira de Identidade n® 000025517

n® 743.102.323-53, tendo em vista o que consta no Processo n° 021/2022 e em observâ

Lei Federal n® 14.133, de 01 de abril de 2021, atualizações e demais legislação correlàta, resolvem celebrar
o presente Termo de Contrato, decorrente do DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0(18/2022, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

nças, o senhor Fábio

n® 013.234.173-54,

94-0 SSP/MA e CPF

icia às disposições da

nialtimétrico de áreas

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contratação de pessoa jurídica especializada para realização de levantamento ph

urbanas destinadas a regularização fundiária. Com elaboração de projeto de demarcaçao urbanística e projeto
urbanístico envolvendo quadras, áreas públicas, ruas e calçadas, com poligonal dos mesmos, compreendendo
o detalhamento de divisas de gleba e sistema viário, projetos de áreas livres e institucionais, levantamento

topográfico dò perímetro de cada quadra, formando assim o mapeamento das quadras, gerando memoriais

descritivos e quadros analíticos, conforme especificações e quantitativos estabe ecidos no Termo de
Referência, da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2022, conforme quadro abaixo: |
item Descrição dos Serviços Unidade Quant.

I  Valores em RS

Unitário Total

0! Sistema Viário Metro 10.560 !  1.46 15.417,60

02 Limites poligonais das quadras Metro 7.564 1  1.46 1 1.043,44

03 Áreas Públicas Metro 4.843 1,46 7.070,78

04 Áreas institucionais Metro 8.654 1,46 12.634,84

05 Áreas dos equipamentos públicos Metro 4.524 1,46 6.605,04

06 Elaboração técnica do projeto de demarcação urbanística Metro 12.865 1,46 18.782,90

07 Elaboração técnica do projeto urbanístico Serviço 1 4.000.00 34.000,00

Valor Total (R$) 105.554,60

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de-vieência deste Termo de Contrato é da data de 24/03/2022 e encerrámento em 24/03/2023,

Avenida Fabrício Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA- CEP: 65.936-000.
Site: www.montesaitos.ma.aov.br

Página 1 de 6



ESTADO DO MARANHÃO Io
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOsV^Fls.

CNPJ 06.759.104/0001-60

eses, desde que hajapodendo tal prazo ser prorrogado por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) rqi
autorização formal da autoridade competente e observados os seguintes requisitos:

2.1.01. Os serviços tenham sido prestados regularmente;
2.1.02. Esteja formalmente demonstrado que a forma de prestação dos serviços tem nat
2.1.03. Seja juntado em relatório que discorra sobre a execução do contrato, com inmrmações de que os

serviços tenham sido prestados regularmente;

2.1.04. Seja juntada justificativa e motivo, por escrito, de que a Administração mantém ir

do serviço;

2.1.05. Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a
Administração;

2.1.06. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogaçái
2.1.07. Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação

ireza continuada;

teresse na realização

o;

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 105.554,60 (cento e cinco mil quinhentos e
sessenta centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previ
comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, segure
ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor do contrato será fixo e irreajustável, porém poderá ser corrigido ínualmente mediante
requerimento da Contratado(a), após o interregno mínimo de um ano, contado a partii da data limite para a

apresentação da proposta, pela variação do índice do IGPM ou outro que vier a substituí-lo, e afetará
exclusivamente as etapas/parcelas do empreendimento cujo atraso não decorra de culpi da Contratado(a).

cinqüenta e quatro e

denciários, fiscais e

e outros necessários

4. CLAUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamer
no orçamento da Municipal, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária: 20 - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento

Dotação Orçamentária: 04.122.0052.2-060 - DESCRIÇÃO: Manutenção da Sec
Administração e Finanças;

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.2. Caso a vigência do contrato ultrapasse o exercício financeiro, as despesas do

tária própria, prevista

e Finanças;

retaria Municipal de

íxercício subsequente

correrão à conta das dotações orçamentárias indicadas em termo aditivo ou apostilaménto.

5. CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado, em até o 10° (décimo) dia, do mês subsequente após a apresentação das

Notas Fiscais/Faturas, na tesouraria do Contratante, mediante a apresentação das resp

de fornecimento dos materiais/serviços, devidamente atestadas pelo Setor Respon

conformidade ao discriminado na proposta apresentada pela(o) Contratado(a), o

comprovação de regularidade junto ao INSS, FGTS e CNDT em plena validade.

5.2.1. Havendo erro na^presentação de qualquer dos documentos exigidos nos

ectivas comprovações

ável, mediante, e em

)servando-se ainda a

ubitens anteriores ou

nida Fabrício Ferraz, 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP; 65.936-000.
Site: www.montesaltos.ma.qov.br

Página 2 de 6



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ 06.759.104/0001-60
2í__>7

V

íu^'Contratado(a)
após a comprovação

V
/

circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até

providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á

da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

5.2.2. Será efetuada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade ver

das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratado(a):

5.2.2.1. Não produziu os resultados acordados;

5.2.2.2. Deixou de executar as atividades Contratado(a)s, ou não as executou com

exigida;

5.2.2.3. Deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execução do

os com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

5.2.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação i

5.2.3.1. Quanto ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), será observíido o disposto na Lei

Complementar Federal n® 116/03, e legislação municipal aplicável.

5.2.4. A Contratado(a) regularmente optante pelo Simples Nacional, instituído pe

Complementar Federal n® 123, de 2006, não sofrerá a retenção quanto aos impo

abrangidos pelo referido regime.

5.2.5. O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, medianté depósito em conta-
corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratado(a), ou por oytro meio previsto na
legislação vigente.

5.2.6. Será considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a

pagamento.

5.2.7. A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha

Contratado(a), que porventura não tenha sido acordada no contrato.

5.2.8. A critério da Contratante poderão ser utilizados parte dos pagamentos devidos

ficada, sem prejuízo

1 qualidade mínima

serviço, ou utilizou-

plicável.

o artigo 12 da Lei

stos e contribuições

ordem bancária para

i ser efetuada pela

para cobrir possíveis

despesas com muitas, indenizações a terceiros ou outras, de responsabilidade da Contratado(a).

5.2.9. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratado(a), obrigatoriame

inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas e no p('
contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs, mesmo ac

matriz.

nte com o número de

óprio instrumento de

ueles de filiais ou da

6. CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTE E ALTERAÇÕES
6.1. O valor do contrato será fixo e irreajustável, porém poderá ser corrigido ánualmente mediante
requerimento da Contratado(a), após o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a

apresentação da proposta, pela variação do índice do IPCA ou outro que vier a áubstituí-lo, e afetará
exclusivamente as etapas/parcelas do empreendimento cujo atraso não decorra de culpa da Contratado(a).

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será conte do a partir dos efeitos

financeiros do último reajuste.

6.3. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante :)agará à Contratada a

importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja
divulgado índice definitivo. Fica a Contratada obrigada a apresentar memória de
reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

6.4. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o defi
6.5. O reajuste será realizadó por apostilamento.

cálculo referente ao

nitivo.

Avenida Fabríclo Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936*000.
Site: www.montesaltos.ma.qov.br

Página 3 de 6



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOSX

CNPJ 06.759.104/0001-60

N.

w

7. CLAUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. A implantação deverá ser iniciada em até 05 (cinco) dias após a emissão da Ordem

pelo setor competente, devendo ser totalmente concluída em até 15 (quinze) dias, nas cor
pela Contratante no Termo de Referência;

7.2. O recebimento do serviço será PROVISÓRIO, ou seja, a contratante terá o prazo de
úteis, a contar da data da realização do serviço, essa devidamente infonnada pelo recèbedor na respectiva
Nota Fiscal por meio da sua assinatura, para avaliar e conferir os serviços executados às e

no Termo de Referência, Termo de referência, Contrato e demais condições previstas nc

7.3. A conferência dos serviços executados será feita pelos fiscais de contrato ou
indicados previamente pela secretaria requisitante;
7.4. Se durante a avaliação e conferência a secretaria requisitante constatar-se que o st

está em conformidade com as exigências do termo de referência e contratuais, o mesmc

7.5. Será caracterizado o recebimento DEFINITIVO quando o serviço for executado
exigências tenno de referência e contratuais, a contar a partir do fim do seu prazo má

conclusão;

xigências constantes

processo iicitatório;

servidores técnicos

rviço executado não

será RECUSADO;

em conformidade às

:imo estipulado para

ie Serviço fornecida

dições estabelecidas

até 15 (quinze) dias

8. CLAUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO
8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Represent

CONTRATANTE.

9. CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DO(A) CON

9.1. São obrigações da CONTRATANTE:

9.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no contrato e seus anexos;
9.1.2. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratado(a), através
especialmente designado;

9.1.3. Efetuar o pagamento à Contratado(a) no valor correspondente ao fornecimento
forma estabelecidos no presente contrato.

inte designado pela

rRATADO(A)

ie comissão/servidor

Io objeto, no prazo e

á
Avenida Fabrício Ferraz, n** 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-00

Site: www.montesaltos.ma.Qov.br

Página 4 de 6

lações específicas de

, tais como salários,

utras que porventura

9.2. São obrigações do CONTRATADO:

9.2.1. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Contratante;

9.2.2. Apresentar, sempre que solicitado, esclarecimentos necessários a Contratante;

9.2.3. Responsabilizar-se por todas as providências e obrigações estabelecidas nas legi:
acidente de trabalho, bem como por todas as despesas decorrentes do fornecimentc

seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações, vale-refeição, e c

venham a ser criadas e exigidas por Lei;

9.2.4. Providenciar a imediata correção das deficiências a pontadas pela Contratante (Juanto à execução do
objeto contratado;

9.2.5. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, eiceto na condição de
aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem pennitir a utilização do trabalho do n

em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

9.2.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas
as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

enor de dezoito anos



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS^^'^-
CNPJ 06.759.104/0001-60

10. CLÁUSULA DÉCIMA - DA SUBCONTRATAÇÃO
10.1. É vedada a subcontratação do objeto do contrato.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINIS
1 1.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo

integrante da Processo de Dispensa.

TRATIVAS

De Referência, parte

12. CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUÇÃO
12.1.0 contrato será realizado por execução indireta, por preço unitário.

12.2. A assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratado(a) com a

os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste, a qual aqi

alegações de falhas ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, especifi

estudos técnicos preliminares dos projetos não poderão ultrapassar, no seu conjunto, a dè

total do futuro contrato.

adequação de todos

liesce que eventuais

iações, memoriais e

z por cento do valor

30s 1 a IX 0 art. 137

Diitratada o direito à

13. CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO

13.1.0 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito pela Administração, nas situações previstas nos incijs
da Lei 14.133, de 2021, e com conseqüências indicadas pelo art. 137 da mesma Lei, sem prejuízos da

aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 137, da Lei n® 14.133/2021.

13.2. Os casos de rescisão contratual são formalmente motivados, assegurando-se à C|[
previa e ampla defesa.

13.3. A Contratada reconhece os direitos da Contratante em caso de rescisão administrativa prevista no art.
137 da Lei 14.133, de 2021.

13.4. O termo da rescisão, sempre que possível, será precedido:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS VEDAÇÕES
14.1. É vedadoàCONTRATADO(A):
14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira^
14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte aa Contratante, salvo

nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES
15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei lí

15.2. A Contratada é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscim

se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor iniciai atu

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderã
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16. CLÁUSULA D_É^IMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

14.133,de 2021.

os ou supressões que

alizado do contrato,

o exceder o limite de

Avenida Fabrício Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA - CEP: 65.936-000
Site: www.montesaltos.ma.qov.br

Página 5 de 6



ESTADO DO MARANHAO ii?
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS [ 6

CNPJ 06.759.104/0001-60 \3r..

6.1. Os casos omissos serão decididos pela Contratante, segundo as disposições contic as na Lei n^-*14.l33,
de 2021, e das demais normas federais aplicáveis e subsidiariamente, normas e p

contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO
17. l. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato.

União, no prazo previsto na Lei n° 14.133, de 2021.

y

incípios gerais dos

no Diário Oficial da

18. CLAUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

18.1.0 Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Cohtrato será o Foro da
Comarca de Montes Altos - Ma.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02

teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Montes Altos - MA, 24 de março de 2021.

vn

JNICIPIO DE MONTES AliTOS

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Contratante

Fábio Gomes de Sousa

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças
Contratante

tL
E. P. PIMENTEL COMERCIO E SERVIÇOS

CNPJn°. 13.964.735/0001-87

Contratada

duas) vias de igual

•STEMUNHAS:

CPF/Mro9u. |V3 .lí/ã-oY (5PF/M

Avenida Fabríclo Ferraz, n® 192, Centro. Montes Altos/MA- CEP: 65.936'000,
Site: vmw.montesaltos.ma.aov.br

Página 6 de 6


